ti: «vero esser che è solo in Dio» (I, 1, 16) e «vero esser che è Dio» (I, 1, 6).

c. Perché l'opposizione peccato (non essere) — Dio (essere) rappresenti un valore reale, deve assumere valore ontologico l'elemento psichico del peccato («adversione» da Dio). Solo così fra Paolo può dire: «in vero io non ero» (l. cit.). Tuttavia egli non tramuta questa supposizione in svolgimento esplicito: anche perché nel breve soliloquio passa presto dal nulla-nulla del peccato al nulla-tutto dell'amor di Dio. Ma parlando dell'amore-essere, che è l'opposto del peccato-non essere, svolgerà una teoria esplicita dell'essere d'amore, inteso come proprio e vero essere, parallelo all'essere «per essentia» (*Secretum* III, 1, 1 ss.).

L'interpretazione del peccato in termini ontologici non è dottrina nuova. Faceva capo ad un'esegesi tipica di *Io*, 1, 3: «*Sine ipso factum est nihil, id est peccatum; quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant, ut dicit Glossa <Augustini> ibidem*», dove il peccato figurava come il nulla che è l'assenza di Dio, e motivava numerose questioni scolastiche<sup>17</sup>.

Così anche s. Tommaso si chiede: «Utrum peccatum sit natura aliqua». E risponde in modo da illuminare, per contrasto, la dottrina di fra Paolo: «Ex parte ... actus, peccatum est natura aliqua; sed inordinatio est privatio, et secundum hanc peccatum dicitur nihil»<sup>18</sup>; «non est verum quod peccatum sit privatio, sed quod peccatum est actus privatus debito ordine; ... eo enim modo peccatum nihil est quo nihil fiunt homines cum peccant; non quidem ita quod sint ipsum nihil, sed quia, in quantum peccant, privantur quodam bono; et ipsa privatio est non ens in subiecto»<sup>19</sup>.

<sup>17</sup> Cf. S. THOMAS, *De malo*, q. 1, a. 1, sed contra, 3; *In evangelium Johannis*, c. 1, l. 2, 2. Per il «peché est nient» dei mistici, cf., per es., MARGHERITA PORETE, *Miroir des simples ames*, 11; ed. R. Guarnieri, in «Archivio italiano per la storia della pietà», 4 (1965), p. 529.

<sup>18</sup> *Quaestiones quodlibetales*, I, q. 9, a. 1. Ma v. AUG., *De civ. Dei*, XI, 9 «Mali ... nulla natura est».

<sup>19</sup> *De malo*, q. 2, a. 1, ad 4m. Cf. *ibidem*, q. 2, a. 9, ad 2m.: «Unde peccatum dicitur mors animae non essentialiter sed effective. Essentiali-

Alla « natura » (o entità 'fisica') che è « soggetto » della « privatio » (o nulla) del peccato, fra Paolo non rivolge nessuna attenzione in *Secretum* I. Eppure egli distinguerà, nell'anima, essere « per essentia » ed essere « per amore ». Anzi, anche in *Secretum* I egli identifica con l'essere di Dio l'essere di tutte le cose: perché non riduce in Dio anche l'essere fisico del peccato, in modo da attribuire anche al peccato un essere « substantiale » e un essere 'morale'? Fisicamente opera in Dio anche chi agisce « adverso da Dio ». E' vero: egli disprezza le questioni scolastiche; però a questo proposito può prendere esempio da alcuni Padri della Chiesa. Per esempio, da s. Agostino:

Sic ergo malus est mundus, quia mali sunt qui Deo praeferunt mundum. Et bonus est qui fecit mundum ... et ipsos qui amant mundum. Solum enim quod amant mundum et amant Deum, in illis non fecit. Ipsos autem quod ad naturam pertinet, ipse fecit: quod ad culpam pertinet, non ipse fecit. Hoc est quod paulo ante dixi: Deleat homo quod fecit, et placebit ei qui eum fecit <sup>20</sup>.

L'atteggiamento è spiegato dal contesto dottrinario e metodico del *Secretum*. E' vero che fra Paolo distinguerà un essere per essenza da un essere per amore: ma anche allora continuerà a studiare solo l'essere per amore, attribuendogli un'entità propria e autonoma, eguale a quella dell'essere per essenza. Inoltre, fin da *Secretum* I egli attribuisce all'amore il processo ontologico dell'anima che diviene l'essere di Dio: nulla di strano che, nello stesso ordine di idee, consideri sul piano dell'essere anche l'aspetto psicologico del peccato, trascurandone l'essere fisico o per essenza. Anche se per segno contrario. Psicologicamente il peccato è l'opposto dell'amore a Dio, che è essere e essere di Dio, il quale Dio è l'essere di tutto ciò che è. Dunque il peccato è l'opposto dell'essere: cioè non essere.

ter vero peccatum est actus deformis vel inordinatus ». Cf. S. THOMAS, *II Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1.

<sup>20</sup> *Sermones ad populum*, 96, c. 5; PL 38, 587. Cf. S. TOMMASO, *De malo*, q. 3, a. 2, c.: « actio peccati est quoddam ens, et in praedicatione entis positum; unde necesse est dicere quod sit a Deo »; « necesse est dicere quod actus peccati, in quantum est actus, sit a Deo ».

## 2

«Ad nihilum redactus sum, et nescivi». In *Secretum I* anche il 'non sapere' importa ed esprime una situazione ontologica. È prodotto dal non essere (a) e reduplica il non essere (b):

a. Et tanto più ero ad niente reducto, quanto meno il sapea. O quanto è veramente niente quello che è reducto a niente et, perché è niente, non può sentire né sapere che è facto niente! Tal ero io: et non lo sapeo (I, 1, 3).

b. Ma se è per il peccato reducto a niente, et non lo sa et non sente sé esser niente, alhora è ... in doi modi a niente reducto: uno per il peccato, il qual il privò del vero esser ch'è in Dio; l'altro per la cecità del peccato, il quale fa che, essendo niente, se existimi esser alcuna cosa et non sa la sua nihilità (I, 1, 7).

In questa fase, la negazione (non sapere) della negazione (non essere) non produce positività. Ragione: questa negazione non è vera e propria negazione. È una affermazione empirica che ha per oggetto «alcuna cosa» o particolari qualità dell'essere, e che assume valore di negazione solo perché le alcune cose o le particolari qualità non sono e non costituiscono il «vero esser ch'è in Dio» (I, 1, 7).

Ma c'è un'altra fase in cui la negazione non è più empirica e virtuale, ma esplicita ed essenziale: quando l'anima è consapevole del proprio 'non essere' in opposizione all'essere di Dio. Con la positività della coscienza, il «non sapeo» (che ha valore ontologico) si costituisce a principio: postula l'essere e lo determina. La sua negazione (non sapere) della negazione (non essere) produce la positività, rovesciando il non essere nell'essere. Naturalmente per gradi, determinati dal grado di coscienza che il soggetto ha del proprio non essere:

a. ... già in tanto sono ch'io sento quanto io sun averso et diviso da Dio; et per questo posso dire ch'io son a niente reducto, ma non sì che io già non senta ch'io son nulla (I, 1, 5).

b. ... non solo io manchi in me et a nulla mi converta, ma io non senti questa mia conversione in te (I, 2, 10).

c. O misero quello che ... tanto a niente è reduto che non sente essere niente ... O felicissima quella anima che, per adversion da se stessa et total conversione a Dio, il qual è, solo, vero esser de tutte le cose, in quel esser così si profunda, che, manchando in se stessa, se

stessa non sente come cosa da Dio diversa et, come se totalmente non fusse, perché in sé già non è, ma in Dio è reducta a niente et non lo sa, in sé non è et in sé non si sente, et tanto è in Dio intimata che non vede et non sente et non cognosce et non sa più né se stessa né questa sua nehlità, ma sol Dio sente ... et sol Dio per participatione di gratia è facta! (I, 2, 13).

Caduto il suo essere distinto da Dio, l'anima «se stessa non sente»; divenuta l'essere di Dio, «se stessa non sente come cosa da Dio diversa».

Onde, nel grado più alto il 'non sapere' si identifica con l'essere, in quanto si identifica con l'annullamento positivo del soggetto in Dio. Al suo livello, l'affermazione del particolare (ontologicamente negativa) è sostituita da quella dell'uno-tutto (ontologicamente positiva): e mentre la positività apparente della prima si risolveva in annullamento di «adversione», la positività reale della seconda («vero essere») si attua come annullamento del soggetto ad opera di amore.

Un rovesciamento di valori in termini di piena contraddittorietà: la positività empirica riuscendo negatività e la negatività esplicita assurgendo a positività.

Con questa posizione si compie anche un avanzamento nel discorso di *Secretum* I, che passa dall'annullamento negativo empirico del peccato all'annullamento positivo teorico per amore:

Hora ... vedo ch'io non potrò mai ad esser ritornare, se io così non mi unischi ad esso Idio — che è il vero essere de tutte le creature — che, in Dio tutto somerso, in me stesso sia nulla; ché alhora veramente io serò quello ch'io sono et quello che debbo essere, quando tutto in Dio somerso, in me stesso mancherò, ... quando averso da me stesso et da ogni creatura et in tutto a Dio converso, in me stesso mancherò et in Dio, che è, solo, vero essere, serò così tutto somerso, che potrò, il pianto in riso, le querelle in iubilatione convertendo, dire o in letere non più funebri ma aures et vitali scrivere: a niente io son reducto, et non lo so (I, 2, 3-4).